PAGE

[image: image1.png]

Администрация Борисоглебского

городского округа

Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 18.05.2020 № 972
                г.Борисоглебск

	Об утверждении порядка предоставления дополнительной социальной выплаты участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей при рождении (усыновлении) ребенка

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановления правительства Воронежской области от 29.10.2015 № 834 «Об утверждении государственной программы Воронежской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Воронежской области», постановления администрации Борисоглебского городского округа от 07.11.2013 № 2975 «Об утверждении муниципальной программы Борисоглебского городского округа Воронежской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и создание эффективной системы жизнеобеспечения населения», администрация Борисоглебского городского округа Воронежской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительной социальной выплаты участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей при рождении (усыновлении) ребенка.

2. Постановление администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области от 29.07.2014 № 1970 «Об утверждении порядка предоставления молодым семьям дополнительной социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья при рождении (усыновлении) каждого ребенка» признать утратившим силу.
3. Данное постановление опубликовать в газете  «Муниципальный вестник Борисоглебского  городского  округа  Воронежской  области» и разместить на
сайте администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации  Борисоглебского городского округа Воронежской области Морозова А.В.
Глава администрации
                                                      А.В. Пищугин

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Борисоглебского городского округа Воронежской области

от 18.05.2020 № 972

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной социальной выплаты участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей при рождении (усыновлении) ребенка
1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия предоставления дополнительной социальной выплаты молодым семьям - участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей при рождении (усыновлении) ребенка в соответствии с государственной программой Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710, государственной программой Воронежской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Воронежской области», утвержденной постановлением правительства Воронежской области от 29.10.2015 № 834, Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, приведенными в приложении № 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050, муниципальной программой Борисоглебского городского округа Воронежской области, утвержденной постановлением администрации городского округа от 07.11.2013 № 2975.

2. Получателем дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребенка (далее - дополнительная социальная выплата) может быть молодая семья - участница мероприятия по обеспечению жильем молодых семей на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области, получившая свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения в соответствующем году (далее - Свидетельство), в случае рождения (усыновления) ребенка после даты утверждения органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации списков молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты в соответствующем году.

Срок предоставления дополнительной социальной выплаты - до истечения срока выданного Свидетельства.

3. Дополнительная социальная выплата предоставляется за счет средств бюджета Борисоглебского городского округа Воронежской области в размере 5% от расчетной (средней) стоимости жилья, используемой при расчете размера социальной выплаты на момент выдачи Свидетельства.

4. Расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при расчете размера социальной выплаты, определяется по формуле, установленной пунктом 16 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, приведенных в приложении № 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050.

5. Дополнительная социальная выплата является компенсационной выплатой и может быть использована для погашения части собственных расходов молодой семьи, в том числе для погашения части основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам (ипотечным или жилищным займам), направленных на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома с использованием средств социальной выплаты, удостоверяемой Свидетельством.

6. Для получения дополнительной социальной выплаты молодая семья подает в администрацию Борисоглебского городского округа Воронежской области следующие документы:

а) заявление о предоставлении дополнительной социальной выплаты по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи, в том числе копию свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка;

в) копию свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);

г) копию договора купли-продажи жилого помещения либо договора строительного подряда, выписку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с использованием средств социальной выплаты, удостоверяемой Свидетельством;

д) в случае использования дополнительной социальной выплаты на погашение части основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам (ипотечным или жилищным займам) - копию кредитного договора (договора займа), справку кредитора (заимодавца) об оставшейся части основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом);

е) в случае использования дополнительной социальной выплаты на возмещение расходов, связанных с созданием объекта индивидуального жилищного строительства, - копии документов, подтверждающих расходы на создание объекта индивидуального жилищного строительства: проектно-сметной документации на создаваемый объект индивидуального жилищного строительства, договора строительного подряда, кредитного договора (договора займа) на создание объекта индивидуального жилищного строительства, правоустанавливающих документов на земельный участок, документов, подтверждающих оплату строительных или отделочных материалов (кассовый и товарный чек, накладная, счет-фактура);

ж) реквизиты банковского счета молодой семьи (заявителя), кредитора (заимодавца) либо лица, в пользу которого молодая семья должна осуществить платеж.

Лицо (лица), на чье имя оформлено право собственности на жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с использованием средств социальной выплаты, удостоверяемой Свидетельством, представляет в администрацию Борисоглебского городского округа Воронежской области нотариально заверенное обязательство переоформить указанное жилое помещение в общую собственность всех членов семьи, указанных в Свидетельстве, а также новорожденного (усыновленного) ребенка в течение 6 месяцев после получения средств дополнительной социальной выплаты либо снятия обременения с жилого помещения или жилого дома.

Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов либо в копиях, заверенных в установленном порядке организациями, выдавшими соответствующие документы, или нотариально засвидетельствованных по желанию заявителя.

7. Документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, могут быть поданы от имени молодой семьи одним из ее совершеннолетних членов либо иным уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом оформленных полномочий.

8. Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области  организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, и не позднее 10 рабочих дней со дня представления этих документов принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении дополнительной социальной выплаты.

О принятом решении молодая семья уведомляется письменно в 5-дневный срок в форме заказных писем с уведомлением (либо в иной форме, подтверждающей извещение молодой семьи).

9. Основаниями для отказа молодой семье в предоставлении дополнительной социальной выплаты являются:

а) непредставление или представление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка;

б) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

в) истечение срока выданного Свидетельства.

10. Повторное обращение с заявлением о предоставлении дополнительной социальной выплаты допускается после устранения оснований для отказа, предусмотренных подпунктами "а" и "б" пункта 9 настоящего Порядка.

11. Дополнительная социальная выплата предоставляется молодой семье только в течение срока действия выданного Свидетельства и считается предоставленной с момента ее зачисления на банковский счет, указанный в заявлении молодой семьи о предоставлении дополнительной социальной выплаты.

12. Предоставление дополнительной социальной выплаты осуществляется в соответствии с установленным порядком исполнения бюджета путем перечисления денежных средств с лицевого счета администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области на банковский счет, указанный в заявлении молодой семьи о предоставлении дополнительной социальной выплаты.

13. Отдел учета и отчетности администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области осуществляет перечисление денежных средств на основании заверенных в установленном порядке копий заявления и распоряжения о предоставлении дополнительной социальной выплаты.

И.о. начальника отдела ЖКХ,Т                                                         Е.А. Пищугина

Приложение

к Порядку

предоставления дополнительной социальной выплаты

участникам мероприятия по обеспечению жильем

молодых семей при рождении (усыновлении) ребенка

Форма
Главе администрации

Борисоглебского городского округа

Воронежской области

А.В. Пищугину
                                       от _________________________________
_________________________________

                                                   (Ф.И.О. заявителя)

                                       ___________________________________,

                                       проживающего(ей) по адресу:

                                       ____________________________________

                                       ___________________________________,

                                     тел.: ______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении дополнительной социальной выплаты

Прошу   предоставить   дополнительную  социальную  выплату  в  связи  с

рождением (усыновлением) ребенка:

__________________________________________________________________________,

                          (Ф.И.О., дата рождения)

свидетельство   о   рождении/об  усыновлении  (удочерении) серия ________N ____________,
                                     (ненужное вычеркнуть)
выдано _________________________________________________"___" ____________ 20__ г.,

проживает по адресу: ____________________________________________________________.
В  рамках  реализации  мероприятия  по обеспечению жильем молодых семей государственной  программы  Российской  Федерации  «Обеспечение доступным и комфортным  жильем  и  коммунальными услугами граждан Российской Федерации» выдано   свидетельство   о   праве   на  получение  социальной  выплаты  на приобретение (строительство) жилого помещения серия ______ №________ нашей молодой семье в составе:

супруг ___________________________________________________________________,

                          (Ф.И.О., дата рождения)

супруга __________________________________________________________________,

                          (Ф.И.О., дата рождения)

дети:

1) _______________________________________________________________________,

                          (Ф.И.О., дата рождения)

2) _______________________________________________________________________,

                          (Ф.И.О., дата рождения)

3) _______________________________________________________________________,

                          (Ф.И.О., дата рождения)

4) _______________________________________________________________________.

                          (Ф.И.О., дата рождения)

Свидетельство действительно до "___" ___________ 20__ г. (включительно).

С  использованием  средств социальной выплаты, удостоверяемой указанным свидетельством,   приобретено  (построено)  жилое  помещение  (жилой  дом),

расположенное по адресу: ___________________________________________________

__________________________________________________________________________.

Реквизиты  банковского  счета  для  перечисления средств дополнительной

социальной выплаты: _______________________________________________________

__________________________________________________________________________.

С условиями и порядком предоставления дополнительной социальной выплаты ознакомлен (ознакомлены) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять.

Я  и члены моей семьи предупреждены об ответственности, предусмотренной законодательством,  за предоставление недостоверных сведений. Даем согласие на проведение проверки предоставленных сведений.

В   соответствии   с  требованиями  Федерального  закона  от 27.07.2006 №  152-ФЗ  «О  персональных  данных» даем согласие на сбор, систематизацию, накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение), использование, распространение  (в  случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской  Федерации)  предоставленных выше персональных данных. Настоящее согласие дано бессрочно.

Подписи совершеннолетних членов семьи:

____________________       _____________       "___" ___________ 20___ г.

 (Ф.И.О. заявителя)                  (подпись)

__________________       _____________       "___" ___________ 20___ г.

(Ф.И.О. члена семьи)         (подпись)

__________________       _____________       "___" ___________ 20___ г.

(Ф.И.О. члена семьи)         (подпись)

    К заявлению прилагаются следующие документы:

1) _______________________________________________________________________;

            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

2) _______________________________________________________________________;

            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

3) _______________________________________________________________________;

            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

4) _______________________________________________________________________;

            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

5) _______________________________________________________________________;

            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

6) _______________________________________________________________________;
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

7)____________________________________________________________________;

            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

8) _______________________________________________________________________;

            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

9) _______________________________________________________________________;

            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

10) ______________________________________________________________________.

            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

Заявление  и  прилагаемые  к  нему согласно перечню документы приняты "___"

___________ 20___ г.

_________________      _____________________________       ____________

    (должность)                              (Ф.И.О. уполномоченного лица,                    (подпись)

                                                               принявшего заявление)